
Provincie Arrondissement Gemeente 
Oost-Vlaanderen Dendermonde LAARNE 

UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van : 25 juni 2009  

AANWEZIG Ignace DE BAERDEMAEKER, burgemeester 

 Igor ROGIERS, voorzitter  

Walter DE CRAECKER, Monique VAN ACKER, Piet BAETENS, Dirk CLERICK en Frank 
VAN IMSCHOOT, schepenen 
Alex DE SMET, Roger VAN DE WEGHE, Peter RAMAN, Koen DE WILDE, Vincent DE 
WILDE, Marc DE VREEZE, Johannes DE WILDE, Filip DE LANDTSHEER, Gerda VAN 
HULLE, Marie-Rose LOCQUET, Christelle DE LETTER, Pieter WILLEMS, Ann 
VEECKMAN en Patrick DE GROOTE, raadsleden 
 
en Ellen LEROY, secretaris 

 
 

9) GOEDKEURING GEMEENTELIJK REGLEMENT BETREFFENDE DE ERKENNING EN 
SUBSIDIËRING VAN HET SOCIO-CULTUREEL VOLWASSENENWERK 

 
DE RAAD, in openbare zitting 
 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid artikel 42 en 43; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad d.d. 17 december 1987 houdende vaststelling 

van een subsidiereglement en de latere wijzigingen; 
Overwegende dat dit reglement niet meer voldoet aan de huidige vraag tot ondersteuning van 

verenigingen; 
Overwegende de vaststelling dat binnen het huidige reglement steeds meer verenigingen 

terugvallen op een vast forfait; 
Overwegende dat het nieuwe reglement de subsidieaanvraag van elke vereniging apart bekijkt 

en bijgevolg niet onderhevig is aan de schommeling van het aantal subsidieaanvragen; 
Overwegende het feit dat in dit nieuwe reglement enkele subsidiemogelijkheden verder 

uitwerkt en de voorwaarde ervoor concreet vastlegt; 
Overwegende de toelichting van het voorliggende reglement tijdens de subsidiecommissie d.d. 

28 mei 2009; 
Overwegende de opmerkingen en voorstellen geformuleerd door de subsidiecommissie dd. 28 

mei 2009; 
Overwegende het advies van de Cultuurraad d.d. 9 juni 2009, in verband met het voorgestelde 

reglement;  
Gelet op de toelichting door de heer schepen Dirk Clerick ter zitting; 
Overwegende dat hij ter zitting voorstelt om het reglement nog aan te passen met de 

opmerkingen zoals deze geformuleerd werden in het advies van de cultuurraad en alle raadsleden 
hiermee instemmen; 

Gelet op de uitslag van de mondelinge stemming, waarbij 21 ja-stemmen worden uitgebracht 
(De Baerdemaeker Ignace, De Smet Alex, Van De Weghe Roger, Raman Peter, Clerick Dirk, Van 
Imschoot Frank, Baetens Piet, De Craecker Walter, Van Acker Monique, De Wilde Koen, De Wilde 
Vincent, de Vreeze Marc, De Wilde Johan, De Landtsheer Filip, Van Hulle Gerda, Locquet Roos, De 
Letter Christelle, Willems Pieter, Veeckman Ann, De Groote Patrick, Rogiers Igor) 
 
BESLUIT : met algemene stemmen 
Artikel 1: De gemeenteraad keurt het ‘gemeentelijk reglement betreffende de erkenning en subsidiëring 

van het socio-cultureel volwassenwerk’ goed. 
Artikel 2: Een afschrift van deze beslissing zal overgemaakt worden aan de financieel beheerder, de 

cultuurdienst en de voorzitter van de cultuurraad.  
 
 
Gemeentelijk reglement betreffende  



de erkenning en subsidiëring van het socio-cultureel volwassenenwerk  
 
 

Hoofdstuk I – Algemene bepalingen 

 

Art 1. Definities: 

 Basissubsidie: de subsidie die een vereniging zeker ontvangt wanneer een subsidiedossier 
wordt ingediend 

 Werkingssubsidie: de subsidie die een vereniging ontvangt voor de georganiseerde 
activiteiten in het voorbije werkjaar 

 Activiteiten: alle samenkomsten van een vereniging waarbij de leden worden uitgenodigd 

 Rubrieken: alle socio-culturele verenigingen worden onderverdeeld in vijf verschillende 
groepen, afhankelijke van het doel van de werking. Deze groepen worden rubrieken 
genoemd 

Art 2. §1 Binnen de perken van de kredieten, daartoe goedgekeurd door de gemeenteraad, worden 
subsidies verleend aan de verenigingen voor sociaal-cultureel werk die erkend zijn door het 
gemeentebestuur. 

§2 De erkenning en subsidiëring gebeuren volgens de voorwaarden die in dit reglement 
vastgelegd zijn. 

Art 3. §1 Dit reglement is van toepassing op de toekenning van subsidies aan verenigingen voor 
sociaal-cultureel werk, die een activiteit ontwikkelen op een van volgende gebieden (rubrieken): 

 sociaal cultureel vormings- en ontwikkelingswerk 

 vrijetijdsbesteding 

 buurtwerking 

 amateuristische kunstbeoefening 

 ontsluiten van lokaal erfgoed 

§2 Alleen de erkende plaatselijke verenigingen, die een werking ontwikkelen voor de eigen 
bewoners, kunnen gesubsidieerd worden. Dit geldt ook indien deze verenigingen hun normale 
activiteiten slechts kunnen uitoefenen in gebouwen of op terreinen, die gelegen zijn buiten het 
grondgebied van de gemeente, wegens het ontbreken van gebouwen of terreinen op het 
gemeentelijke gebied. 

 

Hoofdstuk II – Erkenning 

 

Art 4. Het college van burgemeester en schepenen beslist of een vereniging erkend wordt als socio-
culturele vereniging, na advies van de gemeentelijk cultuurraad. Erkenningen worden ter kennis 
gegeven aan de bevoegde controlecommissie. 

Art 5. Vanaf het moment dat de vereniging erkend is, kunnen deze onmiddellijk gebruik maken van de 
dienstverlening voor verenigingen die door het gemeentebestuur wordt aangeboden. 
Werkingssubsidies worden pas uitgereikt na één jaar werking. 

Art 6. Om erkend te worden moet de vereniging, één van volgende doelen nastreven: 

 Ofwel activiteiten organiseren ter bevordering van de (sociale) competentie en kennis van 
volwassenen  

 Ofwel een zinvolle vrijetijdsbesteding aanbieden 

 Ofwel de buurtwerking stimuleren  

 Ofwel activiteiten organiseren waarbij volwassenen hun creativiteit kunnen ontwikkelen en 
ontplooien. Dit kan gebeuren via verschillende expressievormen.  

 Ofwel het lokaal erfgoed ontsluiten  

Daarenboven moeten de plaatselijke verenigingen ook aan volgende voorwaarden voldoen: 



 Opgericht zijn door een privé-initiatief zonder beroepsdoeleinden of winst- of 
handelsoogmerken  

 Haar maatschappelijke zetel hebben op het grondgebied van de gemeente 

 Geen onderafdeling zijn van een reeds door het college erkende plaatselijke vereniging 

 Minimum 50% van de leden of bestuursleden moet inwoner zijn van de gemeente 

Art 7. De aanvraag tot erkenning moet volgende elementen bevatten: 

 De samenstelling van het bestuur met de vermelding van de naam, de voornaam en het 
adres van de bestuursleden 

 Een officiële ledenlijst 

 Een exemplaar van de statuten of van het grondreglement of, bij gebrek hieraan, een 
omschrijving van het nagestreefde doel 

 Een activiteitenoverzicht voor het komende werkjaar 

 Een erkenningsattest van de koepelorganisatie (indien van toepassing) 

Art 8. Wanneer een vereniging erkend wordt, wordt tevens ook bepaald tot welke rubriek deze 
vereniging behoort. 

Art 9. Het college van burgemeester en schepenen kan de erkenning van een vereniging intrekken 
wanneer blijkt dat niet aan de voorwaarden tot erkenning voldaan wordt. Het intrekken van de 
erkenning kan pas gebeuren na advies van de cultuurraad. 

Art 10. De aanvraag tot erkenning wordt ingediend bij de cultuurdienst, die na ontvangst de nodige 
stappen zal ondernemen. De cultuurdienst stelt een standaardformulier voor de 
erkenningsaanvraag ter beschikking. 

Art 11. Indien de werking evolueert kan de vereniging een aanvraag indienen om binnen een andere 
rubriek gesubsidieerd te worden. De aanvraag wordt ingediend bij de cultuurdienst en behandeld 
als een erkenningsaanvraag. 

 

Hoofdstuk III – Verdeling werkingssubsidies 

 

Art 12. Het toekennen van subsidies gebeurt door de gemeenteraad, na advies van de gemeentelijke 
cultuurraad en de bevoegde controlecommissie. Beslissingen waarbij afgeweken wordt van het 
advies van de cultuurraad moeten gemotiveerd worden. 

Art 13. De subsidieaanvraag moet ingediend worden bij de cultuurdienst, voor 1 oktober volgend op het 
voorbije werkjaar (september tot augustus). Standaardformulieren voor de subsidieaanvraag 
worden door de cultuurdienst voorzien. 

Art 14. Het voorstel tot subsidieverdeling wordt ten laatste in december van het jaar waarin de 
subsidieaanvraag is gebeurd ter goedkeuring aan de gemeenteraad voorgelegd. 

Art 15. Als een vereniging voor een bepaalde activiteit een projectsubsidie ontvangen heeft, kunnen voor 
deze activiteit geen werkingssubsidies aangevraagd worden. 

Art 16. Wanneer verschillende verenigingen samenwerken aan een activiteit, kunnen voor deze activiteit 
alle meewerkende verenigingen werkingssubsidies aanvragen. 

 

Afdeling 1: Subsidies voor Socio-cultureel vormings- en ontwikkelingswerk 

Art 17. Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 2 cultuurspreidende 
activiteiten of 5 andere activiteiten op jaarbasis organiseren. 

Art 18. Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie. Deze verschilt 
naargelang het aantal georganiseerde activiteiten op jaarbasis: 

 Tot 9 activiteiten op jaarbasis:  € 75 

 Vanaf 10 activiteiten op jaarbasis:  € 150 

Art 19. Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 1.000. 



Art 20. Types activiteiten die in aanmerking komen voor een bijkomende subsidie: 

 Cultuurspreidende activiteiten, al dan niet in combinatie met ontmoeting: 

 Zelf organiseren van een cultuurspreidende activiteit (= organiseren van een concert, 
theater, tentoonstelling of lezing e.d. met een cultureel onderwerp en die voor publiek 
toegankelijk is). Dit kan gekoppeld worden aan een ontmoetingsmoment voordien of 
achteraf, maar de cultuurspreidende activiteit moet de hoofdactiviteit zijn. Ontspanning 
kan hierbij als opstapje naar cultuurbeleving worden beschouwd. 

 Vormingsactiviteiten, al dan niet in combinatie met ontmoeting 

 In groep bijwonen van een cultuurspreidende activiteit. Dit kan gekoppeld worden aan 
een ontmoetingsmoment voordien of achteraf, maar de cultuurspreidende activiteit dient 
de hoofdactiviteit te zijn. Ontspanning kan hierbij als opstapje naar cultuurbeleving 
worden beschouwd.  

 Lezingen met een externe spreker over een vooraf bekendgemaakt onderwerp, 
eventueel gekoppeld aan een algemene vergadering. 

 Cursussenreeks met een externe spreker over een vooraf bekendgemaakt onderwerp. 
Elk cursusmoment geldt als één activiteit. 

 Combinatie van een vormingsmoment en een ontmoetingsmoment (bvb. geleid 
bedrijfsbezoek, bezoek aan een natuurmuseum, reis, …). 
~ Daguitstappen met verschillende vormingsmomenten gelden als één activiteit. 

 

 

 Ontmoetingsactiviteiten 

 Activiteiten waarbij het sociale aspect primeert (= een lente- of nieuwjaarsfeest, een 
fietstocht, een wandeling, …). 

 Activiteiten die gedurende het hele jaar door op regelmatige tijdstippen worden 
georganiseerd (reeks) kaarting, bollen, petanque of hobbynamiddagen, …, worden per 
10 keer als één ontmoetingsactiviteit gerekend. 

 Activiteiten die als ontspanningsmoment worden georganiseerd op vraag van andere 
verenigingen, … 

 (Deelname aan) activiteiten georganiseerd op vraag van het gemeentebestuur worden als 
vormingsactiviteiten aanzien. 

 (Bestuurs)vergaderingen (voorbereiding van een activiteit) tellen niet als activiteit. 

Art 21. De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Voor zelf georganiseerde cultuurspreidende activiteiten wordt vanaf de 2de activiteit € 20 per 
bijkomende activiteit toegekend 

 Voor vormingsactiviteiten wordt vanaf de 6de activiteit € 10 per bijkomende activiteit 
toegekend 

 Voor ontmoetingsactiviteiten wordt vanaf de 8ste activiteit € 5 per bijkomende activiteit 
toegekend 

 

Afdeling 2: Subsidies voor verenigingen die zich richten op vrijetijdsbesteding 

Art 22. Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 5 activiteiten op 
jaarbasis organiseren. 

Art 23. Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie. Deze verschilt 
naargelang het aantal georganiseerde activiteiten op jaarbasis: 

 Tot 4 activiteiten op jaarbasis:  € 75 

 Vanaf 5 activiteiten op jaarbasis:  € 100 

Art 24. Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 500. 



Art 25. Types activiteiten die in aanmerking komen voor een bijkomende subsidie: 

 Cultuurspreidende activiteiten, al dan niet in combinatie met ontmoeting: 

 Zelf organiseren van een cultuurspreidende activiteit (= organiseren van een concert, 
theater, tentoonstelling of lezing e.d. met een cultureel onderwerp en die voor publiek 
toegankelijk is). Dit kan gekoppeld worden aan een ontmoetingsmoment voordien of 
achteraf, maar de cultuurspreidende activiteit dient de hoofdactiviteit te zijn. 
Ontspanning kan hierbij als opstapje naar cultuurbeleving worden beschouwd. 

 Vormingsactiviteiten, al dan niet in combinatie met ontmoeting 

 In groep bijwonen van een cultuurspreidende activiteit. Dit kan gekoppeld worden aan 
een ontmoetingsmoment voordien of achteraf, maar de cultuurspreidende activiteit dient 
de hoofdactiviteit te zijn. Ontspanning kan hierbij als opstapje naar cultuurbeleving 
worden beschouwd.  

 Lezingen met een externe spreker over een vooraf bekendgemaakt onderwerp, 
eventueel gekoppeld aan een algemene vergadering. 

 Cursussenreeks met een externe spreker over een vooraf bekendgemaakt onderwerp. 
Elk cursusmoment geldt als één activiteit. 

 Combinatie van een vormingsmoment en een ontmoetingsmoment (bvb. geleid 
bedrijfsbezoek, bezoek aan een natuurmuseum, reis, …). 
~ Daguitstappen met verschillende vormingsmomenten gelden als één activiteit. 

 Ontmoetingsactiviteiten 

 Activiteiten waarbij het sociale aspect primeert (= een lente- of nieuwjaarsfeest, een 
fietstocht, een wandeling, …), al dan niet gekoppeld aan een cultuurspreidende 
activiteit. 

 Activiteiten die gedurende het hele jaar door op regelmatige tijdstippen worden 
georganiseerd (reeks) kaarting, bollen, petanque of hobbynamiddagen, worden per 5 
keer als één ontmoetingsactiviteit gerekend.  

 (Deelname aan) activiteiten georganiseerd op vraag van het gemeentebestuur worden als 
vormingsactiviteiten aanzien. 

 (Bestuurs)vergaderingen (voorbereiding van activiteiten) tellen niet als activiteit 

Art 26. De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Voor zelf georganiseerde cultuurspreidende activiteiten wordt vanaf de 2de activiteit € 20 per 
bijkomende activiteit toegekend 

 Voor vormingsactiviteiten wordt vanaf de 6de activiteit € 8 per bijkomende activiteit toegekend 

 Voor ontmoetingsactiviteiten wordt vanaf de 8ste activiteit € 10 per bijkomende activiteit 
toegekend 

 

Afdeling 3: Subsidies voor verenigingen die zich richten op buurtwerking 

Art 27. Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 5 activiteiten op 
jaarbasis organiseren. 

Art 28. Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie. Deze verschilt 
naargelang het aantal georganiseerde activiteiten op jaarbasis: 

 Tot 4 activiteiten op jaarbasis:  € 75 

 Vanaf 5 activiteiten op jaarbasis:  € 100 

Art 29. Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 500. 

Art 30. Types activiteiten die in aanmerking komen voor een bijkomende subsidie: 

 Ontmoetingsactiviteiten 



 Activiteiten waarbij het ontmoetingsaspect primeert (= een lente- of nieuwjaarsfeest, 
een fietstocht, een wandeling, …), al dan niet gekoppeld aan een cultuurspreidende 
activiteit.  
~ Wanneer het uitdelen van een attentie n.a.v. een bepaalde gebeurtenis (vb. 

sinterklaas) in deze ontmoetingsactiviteit vervat zit, wordt deze ook als 
ontmoetingsactiviteit aanzien 

 Activiteiten die gedurende het hele jaar door op regelmatige tijdstippen worden 
georganiseerd (reeks) kaarting, bollen, petanque, hobby-namiddagen, … worden per 5 
keer als één ontmoetingsactiviteit gerekend.  

 Sociale activiteiten 

 Organiseren van bezoek n.a.v. een bepaalde gelegenheid/gebeurtenis (bvb ziekte, 
huwelijk, geboorte, …). 

 Uitdelen van een kleine attentie n.a.v. sinterklaas, nieuwjaar, … 
~ Het uitdelen van een attentie aan verschillende personen wordt per gelegenheid 

wordt als één activiteit beschouwd. Het gaat om individuele bezoeken bij mensen 
thuis. 

 Activiteiten die georganiseerd worden vanuit een ‘liefdadigheidsoogmerk’ en waar de 
deelnemers niet voor moeten betalen. 

 (Deelname aan) activiteiten georganiseerd op vraag van het gemeentebestuur worden als 
ontmoetingsactiviteiten aanzien. 

 (Bestuurs)vergaderingen (voorbereiding van activiteiten) tellen niet als activiteit 

 

Art 31. De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Voor ontmoetingsactiviteiten wordt vanaf de 6e activiteit € 10 per bijkomende activiteit 
toegekend 

 Voor sociale activiteiten wordt vanaf de 11e activiteit € 3 per bijkomende activiteit toegekend 

 

Afdeling 4: Subsidies voor verenigingen die zich richten op amateuristische kunstbeoefening 

Art 32. De subsidieverdeling bij amateuristische kunstbeoefening richt zich enkel op de 
volwassenenwerking. De jongerenwerking van een amateuristische kunstenvereniging kan enkel 
vanuit het subsidiereglement voor jeugdverenigingen worden gesubsidieerd. 

Art 33. Toneel 

 Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 1 toneelproductie op 
jaarbasis organiseren. 

 Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie van € 500.  

 Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 1.000. 

 De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Vanaf het 6e publieke optreden wordt € 25,00 per bijkomend optreden toegekend 

Art 34. Instrumentale muziek 

 Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 5 publieke optredens 
op jaarbasis organiseren. 

 Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie van € 1.400.  

 Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 2.000. 

 De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Vanaf de 6e opvoering wordt € 25 per bijkomend optreden toegekend 

Art 35. Vocale Muziek 



 Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 5 publieke optredens 
op jaarbasis organiseren. 

 Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie van € 150.  

 Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 500. 

 De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Vanaf het 6e optreden (incl. huwelijksvieringen en uitvaartplechtigheden) wordt € 5 per 
bijkomend optreden toegekend 

 Vanaf het 21e optreden binnen een reguliere religieuze omkadering wordt € 2 per 
bijkomend optreden toegekend 

Art 36. Beeldende Kunst 

 Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 1 publiek 
toegankelijke  tentoonstelling op jaarbasis in de gemeente organiseren. 

 Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie van € 150.  

 Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 500. 

 De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 Vanaf de 6e tentoonstellingsdag wordt € 5 per bijkomende dag toegekend 

 

 

Afdeling 5: Subsidies voor verenigingen die zich richten op het ontsluiting van lokaal erfgoed 

Art 37. Om in aanmerking te komen voor een subsidie, moet de vereniging min. 1 toonmoment op 
jaarbasis organiseren en 1 jaarpublicatie of reekspublicatie uitgeven. 

Art 38. Verenigingen die een aanvraag indienen ontvangen een basissubsidie van € 250.  

Art 39. Op basis van het aantal georganiseerde activiteiten kunnen bijkomende subsidies worden 
toegekend. Het maximum bedrag (basissubsidie + bijkomende subsidie) ligt vast op € 500. 

Art 40. Types activiteiten die in aanmerking komen voor een bijkomende subsidie 

 De bibliotheek op regelmatige basis openstellen voor het publiek (min. 4 keer per jaar) 

 Ontsluiten van het materiaal d.m.v. een toonmoment (= tentoonstelling, lezing, …)  

 Uitgeven van een bijkomende publicatie 

 (Deelname aan) activiteiten georganiseerd op vraag van het gemeentebestuur worden als 
ontsluiting van het materiaal aanzien. 

 (Bestuurs)vergaderingen (voorbereiding van activiteiten) tellen niet als activiteit 

Art 41. De bijkomende subsidie wordt als volgt berekend: 

 vanaf het 2de toonmoment of bijkomende publicatie wordt € 10 per bijkomende activiteit / 
publicatie toegekend 

 per 4 openstellingen van de bibliotheek of per deelname aan een gemeentelijk 
georganiseerde activiteit wordt € 2 toegekend 

 

Hoofdstuk IV – Subsidies voor beroepsverenigingen en verenigingen voor sociale 
dienstverlening  

 

Afdeling 1: Subsidies voor beroepsverenigingen 

Art 42. Onder beroepsverenigingen wordt verstaan: 

 Plaatselijke UNIZO-afdelingen 

 Verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp  



Art 43. Plaatselijke UNIZO-afdelingen ontvangen een forfaitaire subsidie van € 250, op voorwaarde dat 
hun werking aangetoond werd. 

Art 44. De verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp krijgen een subsidie van € 5 per gepresteerd uur, 
op voorwaarde dat hun werking aangetoond werd. 

 

Afdeling 2: Subsidies voor verenigingen voor sociale dienstverlening 

Art 45. Onder verenigingen voor sociale dienstverlening wordt verstaan: 

 Plaatselijke Rode Kruis-afdelingen 

 Plaatselijke Ziekenzorg-afdelingen 

 Plaatselijke afdelingen van de Nationale Strijdersbond 

 Plaatselijke afdelingen van de Bond Oud Krijgsgevangenen 

 Vriendenkring Oud-strijders en Anciens 

Art 46. De verenigingen voor sociale dienstverlening ontvangen een forfaitaire subsidie, op voorwaarde 
dat hun werking aangetoond werd. Deze is als volgt vastgelegd: 

 Plaatselijke Rode Kruis-afdelingen    € 300 

 Plaatselijke Ziekenzorg-afdelingen    € 300 

 Vaderlandslievende verenigingen, per deelgemeente  € 250 

 Vriendenkring Oud-strijders en Anciens    € 125 

Art 47. Rode Kruis-afdelingen kunnen een extra subsidie van € 100 ontvangen als er een cursus helper 
wordt ingericht. 

 

Hoofdstuk V – Subsidies voor kunstonderwijs 

 

Art 48. Verenigingen die zich specifiek richten op kunstonderwijs kunnen naast de werkingssubsidies 
een bijkomende subsidie ontvangen voor het luik onderwijs.  

Art 49. Subsidies voor kunstonderwijs kunnen gecumuleerd worden met de werkingssubsidies. Wanneer 
de jeugdafdeling voor het kunstonderwijs subsidies via het  subsidiereglement voor 
jeugdverenigingen ontvangt, kan, voor het onderdeel jeugdonderricht, geen beroep gedaan 
worden op deze subsidies voor kunstonderwijs. 

Art 50. Met kunstonderwijs wordt elke vorm van kunstonderricht bedoeld, zowel beeldend, muzikaal, … 

Art 51. De subsidie wordt als volgt toegekend: 

 Tot 50 uren georganiseerde opleiding op jaarbasis  € 250 

 50 tot 100 uren georganiseerde opleiding op jaarbasis  € 500 

 Vanaf 100 uren georganiseerde opleiding op jaarbasis  € 750 

Art 52. Om deze subsidie te ontvangen, moet de verenigingen een aparte aanvraag indienen.  

 

Hoofdstuk VI – Subsidies voor jubilerende verenigingen 

 

Art 53. Verenigingen die 25, 50, 75 of 100 jaar bestaan hebben recht op een extra subsidie. 

 Verenigingen die 25 jaar bestaan € 125 

 Verenigingen die 50 jaar bestaan € 250 

 Verenigingen die 75 jaar bestaan € 375 

 Verengingen die 100 jaar bestaan € 500 

 Vanaf de 100-ste verjaardag wordt er, telkens er 25 jaar bijkomt, € 500 uitbetaald. 



Art 54. Om de subsidie te ontvangen moet de vereniging een aanvraag indienen bij het college van 
burgemeester en schepenen, ten laatste in het jubileumjaar zelf. De cultuurdienst stelt hiervoor 
standaardformulieren ter beschikking. 

Art 55. De vereniging kan de extra subsidie enkel ontvangen als er tijdens het jubileumjaar een of 
meerdere specifieke activiteiten worden georganiseerd in het kader van dit jubileum. 

Art 56. De subsidie wordt samen met de werkingssubsidies uitbetaald in het jaar volgend op het 
jubileumjaar. 

 

Hoofdstuk VII – Projectsubsidies 

 

Art 57. Jaarlijks wordt er € 5.000 voorzien voor projectsubsidies. 

Art 58. De subsidie bedraagt 80% van de gemaakte kosten, met een max. van € 500 per project. 

Art 59. Verenigingen kunnen aanspraak maken op een projectsubsidie indien zij een activiteit 
organiseren, met een open cultureel karakter, d.w.z. 

 Het project is een in tijd en omvang beperkt initiatief 

 Het project is voor iedereen toegankelijk 

 Het project moet cultureel zijn van aard  

 Het project vindt (grotendeels) plaats op grondgebied van de gemeente 

Art 60. De aanvraag moet ten minste drie maanden voor aanvang van het project ingediend worden bij 
de cultuurdienst. De cultuurdienst stelt hiervoor standaardformulieren ter beschikking. 

Art 61. Ten laatste één maand na afloop van de activiteit moet de vereniging een eindverslag indienen: 

 Een bondige evaluatie van het project 

 Een financieel verslag 

 Een kopie van de betalingsbewijzen 

 Een kopie van alle publicaties (promotie, folder, …) 

Art 62. De vastlegging van de toelage gebeurt door het college van burgemeester en schepenen, na 
advies van de cultuurraad en dit op aansturen van de cultuurdienst, die het eindverslag 
evalueert. 

Art 63. Activiteiten waarvoor een projectsubsidie ontvangen wordt, kunnen niet gesubsidieerd worden 
binnen de werkingssubsidies. 

 

Hoofdstuk VIII – Infrastructuursubsidies  

 

Art 64. Indien een vereniging uitgebreide bouw- of verbouwingsplannen heeft, kan beroep gedaan 
worden op een infrastructuursubsidie. 
Deze infrastructuursubsidie bedraagt de helft van de bewezen kosten, met een maximum van € 
12.500 (uitgevoerde werken voor € 25.000) en kan per vereniging slechts eenmalig toegekend 
worden binnen een periode van 3 opeenvolgende jaren. 

Art 65. Enkel bij uitzondering, mits een grondige motivatie van de vereniging en in samenspraak met het 
College van Burgemeester en Schepenen, kan een 2e toekenning van de uitgebreide 
infrastructuursubsidie toegekend worden binnen de gestelde termijn aan een zelfde vereniging.  

Art 66. Voor de aanvraag van de infrastructuursubsidie, moet een vereniging volgende procedure 
volgen: 

 Schriftelijke kennisgeving van de verbouwingsplannen aan het College van burgemeester en 
Schepenen, ten laatste voor 1 september van het werkjaar voorafgaand aan het werkjaar 
waarin de werken zullen plaatsvinden  

 Bijgevoegd aan deze kennisgeving een uitgebreide motivering, voorlopige kostenraming en 
planning van de uit te voeren werken 



 Het Gemeentebestuur houdt er zich aan ten laatste binnen de 3 maanden na de schriftelijke 
kennisgeving de aanvraag al dan niet ontvankelijk te verklaren 

 In geval van meerdere aanvragen, zal de totale subsidie evenredig verdeeld worden 

Art 67. Nadat de aanvraag tot het bekomen van een uitgebreide infrastructuursubsidie ontvankelijk werd 
verklaard door het Gemeentebestuur, moet de vereniging volgende bewijsstukken indienen: 

 Een geldige (ondertekende) offerte van de aangevraagde werken en/of aan te kopen 
materialen 

 Een bewijs van verzekering burgerlijke aansprakelijkheid en/of lichamelijke ongevallen indien 
de verbouwingswerken door de vereniging zelf worden uitgevoerd 

 Een bewijs van brandverzekering indien de verbouwing plaatsvinden aan een bestaand 
gebouw en/of lokaal dat eigendom is van of gehuurd wordt door de vereniging 

Art 68. Op basis van de hierboven vermelde documenten kan het Gemeentebestuur de uitgebreide 
infrastructuursubsidie toekennen aan de aanvragende vereniging. De uitbetaling van deze 
uitgebreide infrastructuursubsidie zal plaatsvinden uiterlijk op 31 december van het werkjaar 
waarin de bewijsstukken van de uitgevoerde werken werden ingediend en na voorlegging van:  

 Een algemeen financieel verslag van de uitgevoerde werken 

 Keuringsattest van elektriciteit en/of gasinstallatie indien op dit vlak werken en/of 
aanpassingen werden gedaan 

 Attest van de vernieuwde keuring van het lokaal/gebouw door de brandweer, indien 
noodzakelijk 

Art 69. Bij uitzondering en enkel na grondige motivering van de vereniging, kan de uitgebreide 
infrastructuursubsidie vroeger (in de loop van het werkjaar waarin de werken worden uitgevoerd) 
toegekend worden, in onderling overleg met het Gemeentebestuur.  

 

Hoofdstuk IX – Bijzondere subsidies 

 

Art 70. Alle feitelijke verenigingen en ad hoc initiatieven uit de gemeente, die niet in aanmerking komen 
voor één van bovenvermelde subsidiëringsmogelijkheden, kunnen een bijzondere subsidie 
ontvangen, mits voldaan wordt aan volgende voorwaarden: 

 De activiteiten van de vereniging beogen minimaal een regionaal doelpubliek. 

 De activiteiten van de vereniging hebben tot doel de positieve uitstraling van de gemeente te 
verhogen. 

 De activiteiten worden jaarlijks georganiseerd 

Art 71. Aanvragen voor bijzondere subsidies worden ingediend bij het college van burgemeester en 
schepenen. De cultuurdienst zorgt na indiening voor de verdere afhandeling van de dossiers. 

Art 72. Bijzondere subsidies worden jaarlijks bepaald door de subsidiecommissie, op aansturen van de 
cultuurdienst en samen met de werkingssubsidies uitbetaald. 

 

Hoofdstuk X – Slotbepalingen 

 

Art 73. Ieder jaar worden kredieten in de begroting voorzien, gebaseerd op de uitbetaalde subsidies van 
het voorbije werkjaar. Wanneer deze kredieten niet voldoende zouden zijn, zullen de tekorten 
opgevangen worden in het volgende dienstjaar en zullen eventuele tekorten zo vlug mogelijk in 
dit nieuwe dienstjaar worden uitbetaald. 

Art 74. De toelage vervalt als voor dezelfde activiteit reeds een toelage wordt ontvangen via een andere 
instantie. 

Art 75. Het gemeentebestuur heeft, ter controle, altijd toegang tot de activiteiten. 

Art 76. Het college van burgemeester en schepenen is belast met de uitvoering van dit reglement en 
kent de toelagen overeenkomstig toe, na goedkeuring door de gemeenteraad. 



Art 77. De aanvrager wordt ten laatste 30 dagen na beslissing van het college of desgevallend de 
gemeenteraad op de hoogte gebracht. 

Art 78. De aanvrager van een subsidie kan beroep aantekenen tegen de beslissing van het college 
inzake zijn dossier. Hiervoor schrijft de aanvrager een brief met een uitgebreide motivatie 
waarom hij zich verzet tegen de genomen beslissing. Het bezwaarschrift moet uiterlijk 30 dagen 
na ontvangst van de brief met de beslissing vanwege het gemeentebestuur verzonden worden. 
Het college formuleert een gemotiveerd antwoord, eventueel na advies van de gemeentelijke 
cultuurraad, uiterlijk 30 dagen na ontvangst van het bezwaarschrift. 

Art 79. Dit reglement werd goedgekeurd in de gemeenteraad van 25 juni 2009. 
Het ‘gemeentelijk subsidiereglement voor verenigingen voor sociaal-cultureel vormings- en 
ontwikkelingswerk, amateuristische kunstbeoefening en vrijetijdsbesteding’ zoals goedgekeurd in 
de gemeenteraad van 17 december 1987 en alle latere wijzigingen, vervalt. 

 

Gedaan in zitting, datum als hierboven 

In opdracht 
De secretaris de voorzitter van de gemeenteraad 
get. E. LEROY get. I. ROGIERS 
 

voor eensluidend afschrift 
De secretaris  de voorzitter van de gemeenteraad 
 
 
 
 
 
 
Ellen LEROY  Igor ROGIERS 
 

 


